Repom Instituição de Pagamento HUSA S.A.

13

2.3. Reapresentação de saldos

A Companhia, na preparação das suas demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em
31 de dezembro de 2024, revisou a classificação dos saldos da demonstração do resultado do
exercício para melhor refletir suas naturezas e funções dentro de seu contexto operacional, sendo
que para fins de comparabilidade, a Companhia ainda optou por efetuar a reapresentação dos
saldos apresentados comparativamente referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.
Tais reclassificações impactaram as rubricas de resultado de intermediação financeira, despesas
com pessoal, assessoria e representação, participações estatutárias no lucro, provisão para
crédito de liquidação duvidosa, despesas gerais e administrativas, (Constituição) reversão de
provisão para riscos, outras receitas (despesas) operacionais, líquidas e despesas financeiras.
Assim, as seguintes reclassificações foram efetuadas, para fins de comparabilidade, nos saldos
referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023:

 31/12/2023  31/12/2023

Rubrica/Conta
Anteriormente
apresentado Ajustes Reapresentado

Demonstração do resultado:

Resultado de intermediação financeira 16.637 8.402 25.039
Receitas financeiras 13.674 (13.674) -
Despesas financeiras (5.271) 5.271 -
Despesas com pessoal (17.430) (2.283) (19.713)
Assessoria e representação (14.259) 14.259 -
Participações estatutárias no lucro (2.302) 2.302 -
Provisão para crédito de liquidação duvidosa (2.358) 2.358 -
Outras despesas administrativas (1.377) 1.377 -
Despesas gerais e administrativas - (22.820) (22.820)
(Constituição) reversão de provisões para riscos - (175) (175)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (17.471) 4.983 (12.488)

3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações financeiras são as
seguintes:

a) Apuração do resultado

O resultado é reconhecido pelo regime de competência, ou seja, as receitas e despesas são
reconhecidas no período em que elas ocorrem, simultaneamente quando se relacionam,
independentemente do efetivo recebimento ou pagamento.

b) Disponibilidades

São representados por dinheiro em caixa, depósitos em instituições financeiras, aplicações em
operações compromissadas, não estando sujeitos a um risco significante de mudança no seu valor